
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: RICHIESTA DI PARITÀ SCOLASTICA
SCUOLA COMUNALE DELL'INFANZIA.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemilasedici il giorno  ventitre del mese di marzo alle ore 17:00, nella sala delle
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di
legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 25

Data 23-03-2016

Camera Alessandro Assessore Assente

Lorena Marco

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 25
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO RICHIESTA DI PARITÀ SCOLASTICA SCUOLA COMUNALE
DELL'INFANZIA.

L A   G I U N T A  C O M U N A L E

Premesso:
che la legge 10 marzo 2000, n. 62, reca "Norme per la parità scolastica e disposizioni sul-
diritto allo studio e all’istruzione”;
che il Decreto Legge 16 maggio 2008 n. 85, reca "Disposizioni urgenti per l'adeguamento-
delle strutture di Governo in applicazione all'art. 1, commi 376 e 377, della legge 24
dicembre 2007, n. 244" istitutivo del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della
Ricerca, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2008, n.121;
che Decreto Ministeriale 29 novembre 2008, n. 267, Regolamento detta norme sulla-
"Disciplina delle modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e
per il suo mantenimento";
il Decreto n. 83 del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della ricerca del 10 ottobre-
2008 adotta le linee guida per l'attuazione del Decreto Ministeriale citato che disciplina le
modalità procedimentali per il riconoscimento della parità scolastica e per il suo
mantenimento;
che i requisiti necessari al riconoscimento sono previsti dall' art. 1, commi 4 e 4-bis della-
legge n. 62/2000;
che la legge n. 285/1997 promuove lo sviluppo di progetti territoriali dove il minore e il-
suo sviluppo come individuo sono finalità prioritarie di progetti territoriali flessibili e
articolati;
che l'art. 16 della legge n. 328/2000 promuove la valorizzazione e il sostegno delle-
responsabilità familiari e sostiene che "Il sistema integrato di interventi e servizi sociali
riconosce e sostiene il ruolo peculiare delle famiglie nella formazione e nella cura della
persona, nella promozione del benessere e nel perseguimento della coesione sociale:
sostiene e valorizza i molteplici compiti che le famiglie svolgono sia nei momenti critici e
di disagio, sia nello sviluppo della vita quotidiana";



che è intenzione dell’amministrazione Comunale sviluppare interventi a sostegno delle-
famiglie quali il potenziamento delle strutture educative rivolte ai bambini con la
realizzazione di una scuola articolata in grado di sostenere le esigenze delle famiglie del
paese;
che lo sviluppo demografico del Comune di Parona, le necessità e i bisogni della-
popolazione, nonché il numero degli alunni, hanno fatto emergere la indispensabile
esigenza di provvedere all’attivazione sul territorio comunale, già dall’anno scolastico
2007/2008, di una scuola dell’Infanzia comunale costituita da n. 2 sezioni, attualmente
situata in edificio di proprietà comunale posto in Parona -Via Papa Giovanni XXIII n. 18;
che si rende necessario predisporre gli atti per la richiesta di riconoscimento della parità-
scolastica per detta Scuola Comunale dell'Infanzia consistente in due classi di capacità
ricettiva corrispondente rispettivamente a n. 21 e n. 23 alunni ciascuna;

VISTO l’art. 1, commi 4 e 4-bis della legge n. 62/2000;
VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000;
VISTA la normativa in materia;
VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica della Responsabile del
Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

DI RICHIEDERE il riconoscimento della parità scolastica per la Scuola1)
dell’Infanzia comunale sita in Via Papa Giovanni XXIII n. 18 consistente in due
classi per una capacità ricettiva rispettivamente di n. 21 e n. 23 bambini ciascuna,
attiva già dall’anno scolastico 2007/2008;
DI DARE mandato alla Responsabile dei Servizi Scolastici di predisporre i relativi2)
atti di competenza secondo le procedure ministeriali;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la3)
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 –
del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-03-2016 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    30-03-2016     al     14-04-2016

Addì 30-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 30-03-2016

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 30-03-2016 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  09-04-2016  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


